



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

26. november 2012

Hermed fremsendes orientering om aktstykkeindstilling vedrørende anskaffelse af skibsbaserede helikoptere til forsvaret.

Det bemærkes, at eksistensen af aktstykket er offentligt, mens indholdet er fortroligt af hensyn til statens forhandlingsposition ved udbud og kontrahering af projektet. Fortroligheden vil blive ophevet, når alle kontrakter er indgået.

I henhold til forsvarsforlig 2010-2014 af 24. juni 2009 er det besluttet at anskaffe nye skibsbaserede helikoptere til afløsning for de nuværende Lynx-helikoptere.

Med udgangspunkt i den nuværende opgaveløsning med Lynx helikopterne har Forsvarskommandoen i den militærfaglige indstilling vurderet, at opgaven vil kunne løses med 7 helikoptere. Forsvarskommandoen anfører dog, at såfremt en styrkelse af opgaveløsningen ønskes, anbefales det, at der anskaffes 9 helikoptere.

Med udgangspunkt heri – og efter drøftelser i forsvarsforligskredsen – er det besluttet at der bør anskaffes 9 skibsbaserede helikoptere med henblik på en styrket kapacitet, bl.a. til fremtidige opgaver i Arktis. På denne baggrund har forsvarsministeren nu indstillet til Folketingets Finansudvalg om bevilling til anskaffelsen.

Anskaffelsen af de 9 skibsbaserede helikoptere af typen MH-60R SEAHAWK sker gennem Foreign Military Sales (FMS) via U.S. Navy. Helikopterne anskaffes som erstatning for forsvarets aldrende LYNX helikoptere, idet den nuværende skibsbaserede helikopterkapacitet hverken teknisk, operativt eller antalsmæssigt kan tilgodese det fremadrettede behov. Skibsbaserede helikoptere er en forudsætning for fleksibel, professionel og effektiv opgaveløsning såvel internationalt som nationalt, herunder i Arktis.

Det samlede projekt indeholder anskaffelse af de 9 helikoptere, hvilket også omfatter udstyr til anvendelse i internationale operationer, træningsudstyr som eksempelvis en simulator, reservedelsbeholdninger, skibslagre, støtteudstyr, teknisk støtte, it-udstyr, uddannelse, konsulentydelser, rejser mm.

Hertil kommer udbygning af nødvendig vedligeholdelseskapacitet ved henholdsvis Helikopter Wing Karup og Forsvarets Hovedværksteder, Værkstedsområde Fly og Helikoptere samt tilpasning af forswarets helikopterbærende skibe.

For en god ordens skyld skal oplyses, at Erhvervsstyrelsen har meddelt, at der stilles krav til indgåelse af industrisamarbejdsaftaler som følge af anskaffelsen.

Aktstykkeindstillingen forventes behandlet på Finansudvalgets møde den 29. november 2012.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup